

# 2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 7월 1일 부터  
2023년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

안면도농업협동조합  
조합장 이경신



# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당사항없음

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.04.28.	12	제1호 의안 : 조합원 가입·탈퇴 및 탈퇴지분 선급 여부 심사의 건 제2호 의안 : 회원조합지도·지원규정 개정의 건 제3호 의안 : 운영평가자문회의운영규정 일부 개정의 건
2023.08.09.	12	제1호 의안 : 2023년 수지예산 조정의 건 제2호 의안 : 2023년 조합원환원사업(영농자재교환권지원)의 건 제3호 의안 : 부천농협 출하선급금 차입 승인의 건
2023.08.30.	12	제1호 의안 : 조합원 가입·탈퇴 및 상속지분 승인 심사의 건
2023.09.26.	12	제1호 의안 : 조합원 가입·탈퇴 및 탈퇴지분 선급 여부 심사의 건

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주소	전화번호	비고
본 점	충남 태안군 안면읍 장터로 136-2	041-673-4080	
고남지점	충남 태안군 고남면 안면대로 4223	041-673-7111	
유통사업본부	충남 태안군 안면읍 농배길 16	041-673-4580	
하나로마트	충남 태안군 안면읍 장터로 136-2	041-673-4094	

### 나. 인원 현황

구분		전분기	당분기	증감내역	비고
임원	조 합 장	1	1		
	(비상임)감사	2	2		
	(비상임)이사	9	9		
	상 임 이 사	1	1		
	<b>소 계(A)</b>	<b>13</b>	<b>13</b>		
정규직	M 급	1	1		
	3 급	9	9		
	4 급	10	10		
	5 급	14	14		
	6 급	3	3		
	기능직	11	12	1	
	업무직	2	2		
	<b>소 계(B)</b>	<b>50</b>	<b>51</b>	<b>1</b>	
비정규직	기간제근로자	16	16		
	<b>소 계(C)</b>	<b>16</b>	<b>16</b>		
<b>총 계(B+C)</b>		<b>66</b>	<b>67</b>	<b>1</b>	
<b>총 합 계(A+B+C)</b>		<b>79</b>	<b>80</b>	<b>1</b>	

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

전 조합원 김장용 배추공정묘 지원사업 (1,471만원)  
2023년 조합원 영농자재교환권 지원사업 (55,760만원)

### 2. 경제(유통)사업

구매사업은 8,341백만원으로 전년 동월 대비 3.45% 증가,  
판매사업은 15,079백만원으로 전년 동월 대비 48.06% 증가,  
마트사업은 12,356백만원으로 전년 동월 대비 2.06% 증가,  
가공사업은 1,261백만원으로 전년 동월 대비 32.03% 감소,  
기타사업은 577백만원으로 전년 동월 대비 18.58% 증가하였습니다.

### 3. 신용(금융)사업

상호금융예수금은 9월말 기준 평잔 192,754백만원으로 전년 동월 대비 2.88%(5,404백만원) 증가하였고, 상호금융대출금은 9월말 기준 평잔 140,606백만원으로 전년 동월보다 8.39%(10,878백만원) 증가하였습니다.

### 4. 기타사업

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증 감	성장률		증 감	성장률	
경제사업	48,873	37,614	76.96	32,695	4,919	15.04	47,237	-9,623	-20.37	
판 매	20,117	15,079	74.96	10,184	4,895	48.06	18,829	-3,750	-19.91	
구 매	8,882	8,341	93.91	8,063	278	3.45	8,943	-602	-6.73	
마 트	16,346	12,356	75.59	12,106	250	2.06	15,632	-3,276	-20.96	
가 공	2,637	1,261	47.80	1,855	-594	-32.03	2,873	-1,612	-56.11	
기 타	891	577	64.74	486	90	18.58	959	-383	-39.90	
상호금융 예수금	잔액	199,503	199,042	99.77	188,072	10,969	5.83	192,794	6,248	3.24
	평잔	196,646	192,754	98.02	187,351	5,404	2.88	188,414	4,340	2.30
상호금융 대출금	잔액	140,800	145,122	103.07	135,795	9,327	6.87	136,230	8,892	6.53
	평잔	140,655	140,606	99.97	129,728	10,878	8.39	131,126	9,480	7.23
보험료	6,206	5,121	82.52	5,309	-188	-3.54	6,126	-1,005	-16.41	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	13,275	I. 유동부채	23,009
현금	1,190	외상매입금	837
외상매출금	3,254	단기차입금	12,939
재고, 생물자산	5,074	기타유동부채	9,232
기타유동자산	3,757	II. 금융업예수금	199,042
II. 금융업예치금	68,554	III. 금융업차입금	14,692
III. 금융업대출채권*	156,391	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	3,563
V. 비유동자산	24,000	장기차입금	3,058
투자자산	10,120	기타비유동부채	505
유형자산	13,846	<b>부채 합계</b>	<b>240,305</b>
무형자산	1	I. 출자금	10,738
기타비유동자산	33	II. 자본잉여금	952
		III. 자본조정	-43
		IV. 기타포괄손익누계액	-241
		V. 이익잉여금	10,508
		<b>자본 합계</b>	<b>21,914</b>
<b>자산 총계</b>	<b>262,219</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>262,219</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	34,629	41,668	7,039
영업비용	27,371	32,975	5,604
매출총이익	7,258	8,693	1,435
신용사업	4,596	5,379	783
경제사업	2,662	3,314	652
판매비와관리비	6,167	6,214	48
영업손익	1,091	2,478	1,387
교육지원사업준비	660	1,488	828
영업외손익	149	358	209
법인세차감전손익	580	1,349	768
법인세비용	-12	-13	-1
당기순손익	592	1,361	769

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음